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法人全体

貸　借　対　照　表

平成 29年3月31日現在 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　資産の部       
　１．流動資産
　　　　現金預金  11,883,851  12,177,240 △ 293,389
　　　　未収金  5,588,000  3,833,000 1,755,000
　　　流動資産合計   17,471,851    16,010,240   1,461,611  
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　基本財産収蔵品  1,297,719,420  1,292,819,420 4,900,000
　　　　基本財産預金  90,000,000  90,000,000 0
　　　基本財産合計   1,387,719,420    1,382,819,420   4,900,000  
　　(2) 特定資産
　　　　退職給付引当資産  21,489,225  20,370,975 1,118,250
　　　　建物設備改修積立資金  104,387  104,387 0
　　　特定資産合計   21,593,612    20,475,362   1,118,250  
　　(3) その他固定資産
　　　　建物  557,364,284  578,114,012 △ 20,749,728
　　　　建物付属設備  50,285,892  59,834,005 △ 9,548,113
　　　　構築物  372,847  475,455 △ 102,608
　　　　什器備品  1,071,887  883,174 188,713
　　　　立木  1  1 0
　　　　電話加入権  205,784  205,784 0
　　　　ソフトウェア  776,160  987,840 △ 211,680
　　　その他固定資産合計   610,076,855    640,500,271   △ 30,423,416  
　　　固定資産合計   2,019,389,887    2,043,795,053   △ 24,405,166  
　　　資産合計   2,036,861,738    2,059,805,293   △ 22,943,555  
Ⅱ　負債の部       
　１．流動負債
　　　　未払金  665,481  5,261,247 △ 4,595,766
　　　　預り金  0  62,622 △ 62,622
　　　流動負債合計   665,481    5,323,869   △ 4,658,388  
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金  21,489,225  20,370,975 1,118,250
　　　固定負債合計   21,489,225    20,370,975   1,118,250  
　　　負債合計   22,154,706    25,694,844   △ 3,540,138  
Ⅲ　正味財産の部       
　１．指定正味財産
　　　　受贈基本財産収蔵品  1,108,680,000  1,103,780,000 4,900,000
　　　指定正味財産合計   1,108,680,000    1,103,780,000   4,900,000  
　　　　（うち基本財産への充当額） (  1,108,680,000 ) (  1,103,780,000 ) ( 4,900,000 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  0 ) (  0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産  906,027,032  930,330,449 △ 24,303,417
　　　　（うち基本財産への充当額） (  279,039,420 ) (  279,039,420 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  104,387 ) (  104,387 ) ( 0 )
　　　正味財産合計   2,014,707,032    2,034,110,449   △ 19,403,417  
　　　負債及び正味財産合計   2,036,861,738    2,059,805,293   △ 22,943,555  



貸借対照表内訳表
 

平成29年3月31日現在 （単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 　合　　計

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産 

　　　　現金預金 　 0 0 11,883,851 11,883,851

　　　　未収金 　 5,588,000 0 0 5,588,000

　　　　他会計勘定 　 184,281,207 1,304,068 211,450,146 △ 397,035,421 -

　　　　　公益展示事業会計勘定 　　 0 0 209,574,275 △ 209,574,275 -

　　　　　喫茶室・物販事業会計勘定 　 0 0 1,875,871 △ 1,875,871 -

　　　　　法人会計勘定 　　 184,281,207 1,304,068 0 △ 185,585,275 -

　　　　流動資産合計 189,869,207 1,304,068 223,333,997 △ 397,035,421 17,471,851

　　２．固定資産 

　　　(1) 基本財産 　

　　　　基本財産収蔵品 　 1,297,719,420 0 0 1,297,719,420

　　　　基本財産預金 　 0 0 90,000,000 90,000,000

　　　　基本財産合計 1,297,719,420 0 90,000,000 1,387,719,420

　　　(2) 特定資産 　

　　　　退職給付引当資産 　 11,528,522 1,738,495 8,222,208 21,489,225

　　　　建物設備改修積立資金 　 98,086 0 6,301 104,387

　　　　特定資産合計 11,626,608 1,738,495 8,228,509 21,593,612

　　　(3) その他固定資産 　

　　　　建物 　 523,922,405 0 33,441,879 557,364,284

　　　　建物付属設備 　 47,268,630 0 3,017,262 50,285,892

　　　　構築物 　 350,464 0 22,383 372,847

　　　　什器備品 　 53,488 0 1,018,399 1,071,887

　　　　立木 　 1 0 0 1

　　　　電話加入権 　 0 0 205,784 205,784

　　　　ソフトウェア 　 0 0 776,160 776,160

　　　　その他固定資産合計 571,594,988 0 38,481,867 610,076,855

　　　　固定資産合計 1,880,941,016 1,738,495 136,710,376 2,019,389,887

　　　　資　産　合　計 2,070,810,223 3,042,563 360,044,373 △ 397,035,421 2,036,861,738

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債 

　　　　未払金 　 526,015 0 139,466 665,481

　　　　他会計勘定 　 209,574,275 1,952,659 185,508,487 △ 397,035,421 -

　　　　　公益展示事業会計勘定 　　 0 0 184,281,207 △ 184,281,207 -

　　　　　喫茶室・物販事業会計勘定 　 0 0 1,227,280 △ 1,227,280 -

　　　　　法人会計勘定 　　 209,574,275 1,952,659 0 △ 211,526,934 -

　　　　流動負債合計 210,100,290 1,952,659 185,647,953 △ 397,035,421 665,481

　　２．固定負債 

　　　　退職給付引当金 　 13,969,658 1,393,294 6,126,273 21,489,225

　　　　固定負債合計 13,969,658 1,393,294 6,126,273 21,489,225

　　　　負　債　合　計 224,069,948 3,345,953 191,774,226 △ 397,035,421 22,154,706

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 

　　　　受贈基本財産収蔵品 　 1,108,680,000 0 0 1,108,680,000

　　　　指定正味財産合計 1,108,680,000 0 0 1,108,680,000

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 1,108,680,000 0 0 1,108,680,000

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 0 0 0 0

　　２．一般正味財産 738,060,275 △ 303,390 168,270,147 906,027,032

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 189,039,420 0 90,000,000 279,039,420

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 98,086 0 6,301 104,387

　　　　正味財産合計 1,846,740,275 △ 303,390 168,270,147 2,014,707,032

　　　　負債及び正味財産合計 2,070,810,223 3,042,563 360,044,373 △ 397,035,421 2,036,861,738



法人全体

正味財産増減計算書

平成 28年4月1日から平成 29年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部       
 １．経常増減の部       
  (1) 経常収益       
　　　 基本財産運用益 [ 157,888 ][ 155,339 ] [ 2,549 ]
　　　　　基本財産受取利息  21,808 22,499  △ 691
　　　　　基本財産受取賃貸料  136,080 132,840  3,240
　　　 特定資産運用益 [ 2,681 ][ 3,537 ] [ △ 856 ]
　　　　　特定資産受取利息  2,681 3,537  △ 856
　　　 受取会費 [ 7,087,700 ][ 6,362,000 ] [ 725,700 ]
　　　　　法人会員受取会費  3,450,000 3,500,000  △ 50,000
　　　　　特別会員受取会費  147,000 161,000  △ 14,000
　　　　　普通会員受取会費  2,705,000 2,695,000  10,000
　　　　　キャンパスメンバーズ会費  785,700 6,000  779,700
　　　 事業収益 [ 55,271,911 ][ 39,215,493 ] [ 16,056,418 ]
　　　　　収蔵品展事業収益  2,154,808 2,098,748  56,060
　　　　　企画展事業収益  41,197,288 24,130,433  17,066,855
　　　　　展示施設貸与事業収益  10,783,719 11,892,717  △ 1,108,998
　　　　　喫茶室・物販事業収益 ( 1,136,096 )( 1,093,595 ) ( 42,501 )
　　　　　　喫茶事業収益  262,530 214,305  48,225
　　　　　　物販事業収益  873,566 879,290  △ 5,724
　　　 受取補助金等 [ 32,570,000 ][ 30,000,000 ] [ 2,570,000 ]
　　　　　受取地方公共団体補助金  32,570,000 30,000,000  2,570,000
　　　 受取助成金 [ 6,250,000 ][ 6,250,000 ] [ 0 ]
　　　　　受取地方公共団体助成金  6,250,000 6,250,000  0
　　　 受取負担金 [ 23,338,000 ][ 22,583,000 ] [ 755,000 ]
　　　　　受取地方公共団体負担金  23,338,000 22,583,000  755,000
　　　 受取寄付金 [ 35,200,000 ][ 35,200,000 ] [ 0 ]
　　　　　受取寄付金  35,200,000 35,200,000  0
　　　 雑収益 [ 1,280,857 ][ 2,045,391 ] [ △ 764,534 ]
　　　　　受取利息  290 6,491  △ 6,201
　　　　　受取賃貸料  334,800 1,326,240  △ 991,440
　　　　　雑収益  945,767 712,660  233,107
　　　　　　　　　経常収益計  161,159,037   141,814,760   19,344,277  
  (2) 経常費用       
　　　 事業費 [ 163,883,762 ][ 163,917,489 ] [ △ 33,727 ]
　　　　　役員報酬  4,873,029 3,528,000  1,345,029
　　　　　給与手当  21,687,134 21,377,103  310,031
　　　　　臨時雇賃金  7,012,891 7,844,809  △ 831,918
　　　　　退職給付費用  838,688 8,218,101  △ 7,379,413
　　　　　福利厚生費  5,133,852 4,517,539  616,313
　　　　　会議費  784,149 752,087  32,062
　　　　　旅費交通費  635,880 623,196  12,684
　　　　　通信運搬費  1,264,056 880,737  383,319
　　　　　減価償却費 ( 28,600,865 )( 29,082,179 ) ( △ 481,314 )
　　　　　　建物減価償却費  19,504,746 19,504,747  △ 1
　　　　　　建物付属設備減価償却費  8,975,234 9,468,289  △ 493,055
　　　　　　構築物減価償却費  96,453 96,453  0
　　　　　　什器備品減価償却費  24,432 12,690  11,742
　　　　　消耗什器備品費  151,112 102,000  49,112
　　　　　消耗品費  444,429 406,874  37,555
　　　　　営繕修理費  15,965,310 25,683,725  △ 9,718,415
　　　　　清掃業務費  5,265,341 5,258,681  6,660
　　　　　収蔵品修復費  540,540 492,426  48,114
　　　　　印刷製本費  9,930,854 8,072,684  1,858,170
　　　　　燃料費  3,007,438 2,264,149  743,289
　　　　　光熱水料費  8,991,603 9,426,332  △ 434,729

当年度 前年度 増　減



法人全体

正味財産増減計算書

平成 28年4月1日から平成 29年3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　賃借料  860,319 1,248,279  △ 387,960
　　　　　保険料  6,483,840 7,981,750  △ 1,497,910
　　　　　諸謝金  2,474,617 2,083,005  391,612
　　　　　租税公課  72,000 72,000  0
　　　　　委託費  24,628,560 15,062,840  9,565,720
　　　　　接待費  105,208 132,535  △ 27,327
　　　　　展示設営費  8,029,181 4,216,812  3,812,369
　　　　　宣伝販促費  4,597,124 3,156,880  1,440,244
　　　　　調査研究費  1,340,303 1,305,284  35,019
　　　　　雑費  165,439 127,482  37,957
　　　 管理費 [ 21,578,692 ][ 23,113,930 ] [ △ 1,535,238 ]
　　　　　役員報酬  2,088,440 1,512,000  576,440
　　　　　給与手当  6,848,568 6,750,664  97,904
　　　　　退職給付費用  279,562 2,739,366  △ 2,459,804
　　　　　福利厚生費  1,763,789 1,556,854  206,935
　　　　　会議費  506,874 439,420  67,454
　　　　　旅費交通費  165,870 139,495  26,375
　　　　　通信運搬費  663,604 681,108  △ 17,504
　　　　　減価償却費 ( 2,197,311 )( 1,968,971 ) ( 228,340 )
　　　　　　建物減価償却費  1,244,982 1,244,981  1
　　　　　　建物付属設備減価償却費  572,879 604,345  △ 31,466
　　　　　　構築物減価償却費  6,155 6,155  0
　　　　　　什器備品減価償却費  161,615 42,930  118,685
　　　　　　ソフトウェア償却費  211,680 70,560  141,120
　　　　　消耗什器備品費  0 129,148  △ 129,148
　　　　　消耗品費  1,490,371 1,220,853  269,518
　　　　　営繕修理費  786,904 1,374,454  △ 587,550
　　　　　清掃業務費  219,389 219,111  278
　　　　　印刷製本費  57,780 128,210  △ 70,430
　　　　　燃料費  125,309 94,339  30,970
　　　　　光熱水料費  473,242 496,122  △ 22,880
　　　　　賃借料  215,079 312,069  △ 96,990
　　　　　保険料  871,220 887,810  △ 16,590
　　　　　支払負担金  41,000 53,000  △ 12,000
　　　　　租税公課  1,889,980 1,592,160  297,820
　　　　　支払手数料  537,678 549,932  △ 12,254
　　　　　雑費  356,722 268,844  87,878
　　　　　　　　　経常費用計  185,462,454   187,031,419   △ 1,568,965  
　　　　　　　　　　当期経常増減額  △ 24,303,417   △ 45,216,659   20,913,242  
 ２．経常外増減の部       
  (1) 経常外収益       
　　　 受取負担金 [ 0 ][ 14,375,000 ] [ △ 14,375,000 ]
　　　　　受取地方公共団体負担金  0 14,375,000  △ 14,375,000
　　　　　　　　　経常外収益計  0   14,375,000   △ 14,375,000  
　(2) 経常外費用       
　　　　　　　　　経常外費用計  0   0   0  
　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0   14,375,000   △ 14,375,000  
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  △ 24,303,417   △ 30,841,659   6,538,242  
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  930,330,449   961,172,108   △ 30,841,659  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  906,027,032   930,330,449   △ 24,303,417  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　　 固定資産受贈益 [ 4,900,000 ][ 2,470,000 ] [ 2,430,000 ]
　　　　　基本財産収蔵品受贈益  4,900,000 2,470,000  2,430,000
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  4,900,000   2,470,000   2,430,000  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  1,103,780,000   1,101,310,000   2,470,000  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  1,108,680,000   1,103,780,000   4,900,000  
Ⅲ　正味財産期末残高  2,014,707,032   2,034,110,449   △ 19,403,417  
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法人全体
財産目録

平成29年3月31日現在 （単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として  608,469

預金
普通預金
山形銀行本店 　213446

〃  10,398,320

普通預金
荘内銀行山形支店 152026

〃  401,649

普通預金
きらやか銀行本店　4986

〃  475,413

未収金
平成２８年度文化庁補助金
及びインバウンド受入態勢
整備事業費補助金

文化芸術による地域活性化・国際発信
推進事業補助金ほか

 5,588,000

流動資産合計  17,471,851
(固定資産)
基本財産

基本財産収蔵品 絵画等１,５５２件
公益目的保有財産（不可欠特定財産）であり
収蔵品展事業等に供している。

 1,297,719,420

基本財産預金 定期預金山形銀行本店
法人全体の基礎を成す財産であり、運用益
を法人運営上の管理費に充当している。

 90,000,000

特定資産
退職給付引当資産 定期預金山形銀行本店  21,489,225
建物設備改修積立資金 定期預金山形銀行本店  104,387

その他固定資産
建物 山形市大手町１－６３ （共有財産）  557,364,284

本館：2137.80㎡ うち公益目的保有財産94%  523,922,427
別館：234.62㎡ うち管理目的で使用する財産6%  33,441,857

建物付属設備 地下１階、地上３階 （共有財産）  50,285,892
うち公益目的保有財産94%  47,268,738
うち管理目的で使用する財産6%  3,017,154

構築物 （共有財産）  372,847
うち公益目的保有財産94%  350,476
うち管理目的で使用する財産6%  22,371

什器備品 （共有財産）  1,071,887
うち公益目的保有財産94%  1,007,574
うち管理目的で使用する財産6%  64,313

立木 （共有財産）  1

電話加入権
管理部門で保有し法人全体の通信の用に供して
いる。

 205,784

ソフトウェア 公益法人会計システム
管理部門で保有し法人全体の会計処理に供して
いる。

 776,160

固定資産合計  2,019,389,887
うち公益目的保有額  1,870,268,636
うち管理目的で使用する財産  127,527,639
うち特定資産  21,593,612

　　  資産合計  2,036,861,738

(流動負債)

未払金 3月分社会保険料事業主負担分ほか  665,481

流動負債合計  665,481

(固定負債)

退職給付引当金 館職員に対するもの 館職員の退職金支払いに備えたもの。  21,489,225

固定負債合計  21,489,225

　　  負債合計  22,154,706

　　  正味財産  2,014,707,032

貸借対照表科目



財産種別

 基本財産収蔵品 絵画  4 件 絵画 1,151 件 絵画 1,155 件

彫刻  2 件 彫刻 164 件 彫刻 166 件

工芸  0 件 工芸 129 件 工芸 129 件

書  2 件 書 77 件 書 79 件

写真  0 件 写真 21 件 写真 21 件

関連資料  0 件 関連資料 2 件 関連資料 2 件

        計  8 件 1,544 件 1,552 件

財産種別

 基本財産収蔵品 絵画  1,087 件 絵画 68 件 絵画 1,155 件

彫刻  160 件 彫刻 6 件 彫刻 166 件

工芸  129 件 工芸 0 件 工芸 129 件

書  75 件 書 4 件 書 79 件

写真  21 件 写真 0 件 写真 21 件

関連資料  2 件 関連資料 0 件 関連資料 2 件

        計  1,474 件 78 件 1,552 件

 評価額 円 円 円

期　首 円

期　末 円 546,292,555

　３． 平成２８年度期首及び期末の公益目的取得財産残額は、次のとおりである。

　１． 当年度増加した不可欠特定財産の明細（定款　別表第２関係）

 1,297,719,420 31,180,000 1,266,539,420

 561,857,070

当年度受入の件数

公益認定前取得

前年度末の件数 当年度末の件数

計公益認定後取得

　２． 不可欠特定財産の区分



法人全体 平成29年3月31日現在

１　重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

　　固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(2) 引当金の計上基準

　　退職給与引当金は年度末要支給額に基づき必要な額を引き当てている。

(3) 消費税等の会計処理

　　税込み方式による。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本財産収蔵品 1,292,819,420 4,900,000 0 1,297,719,420

基本財産預金 90,000,000 0 0 90,000,000

小計 1,382,819,420 4,900,000 0 1,387,719,420

特定資産

退職給付引当資産 20,370,975 1,118,250 0 21,489,225

建物設備改修積立資金 104,387 0 0 104,387

小計 20,475,362 1,118,250 0 21,593,612

合計 1,403,294,782 6,018,250 0 1,409,313,032

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

基本財産

基本財産収蔵品 1,297,719,420 1,108,680,000 189,039,420 0

基本財産預金 90,000,000 0 90,000,000 0

小計 1,387,719,420 1,108,680,000 279,039,420 0

特定資産

退職給付引当資産 21,489,225 0 0 21,489,225

建物設備改修積立資金 104,387 0 104,387 0

小計 21,593,612 0 104,387 21,489,225

合計 1,409,313,032 1,108,680,000 279,143,807 21,489,225

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他の固定資産

建物 1,173,774,504 616,410,220 557,364,284

建物付属設備 779,753,799 729,467,907 50,285,892

構築物 33,130,499 32,757,652 372,847

什器備品 52,498,714 51,426,827 1,071,887

立木 10,271,000 10,270,999 1

合計 2,049,428,516 1,440,333,605 609,094,911

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金

　受取地方公共団体補助金 山形市 0 30,000,000 30,000,000 0 一般正味財産

　受取地方公共団体補助金
山形県文化芸術体験
プログラム支援事業

0 1,570,000 1,570,000 0 一般正味財産

　受取地方公共団体補助金
山形県インバウンド
受入態勢整備事業

0 1,000,000 1,000,000 0 一般正味財産

助成金

　受取地方公共団体助成金
山形県
生涯学習文化財団

0 6,250,000 6,250,000 0 一般正味財産

負担金

　受取地方公共団体負担金 山形県 0 18,750,000 18,750,000 0 一般正味財産

　受取地方公共団体負担金 H28年度文化庁 0 4,588,000 4,588,000 0 一般正味財産

0 62,158,000 62,158,000 0合計

財務諸表に対する注記



１.基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 基本財産収蔵品  1,292,819,420  4,900,000  0  1,297,719,420

基本財産預金  90,000,000  0  0  90,000,000

基本財産合計  1,382,819,420  4,900,000  0  1,387,719,420

特定資産 退職給付引当資産  20,370,975  1,118,250  0  21,489,225

建物設備改修積立資金  104,387  0  0  104,387

特定資産合計  20,475,362  1,118,250  0  21,593,612

２.引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金  20,370,975  1,118,250  0  0  21,489,225

平成29年3月31日現在

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高


